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Rezultatele admiterii 2021

- numărul total de optiuni: 1.760.684
- media: 19 opțiuni per candidat

10.710 elevi admişi la specializări vocaţionale
600 învăţământul militar

1.449 elevi admişi pe locurile rezervate rromilor
706 elevi în învăţământul special 

10.086 elevi înscriși pentru învăţământul profesional 

Dintre cei 91.315 de candidați cu opțiuni:
- 89.983 absolvenți (98,54%) au fost repartizați computerizat în prima etapă
- 1.332 absolvenți (1,46%) rămaşi de repartizat

Admiși în afara repartizării computerizate 
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Nr. Judeţ Liceul Număr candidaţi

1 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 5

2 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 5

3 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" 4

4 OT COLEGIUL NAȚIONAL "ION MINULESCU" SLATINA 4

5 B Colegiul Naţional "Sfântul Sava" 3

6 B Colegiul Naţional de Informatică "Tudor Vianu" 3

7 DJ COLEGIUL NATIONAL "FRATII BUZESTI" CRAIOVA 3

8 PH COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL", MUNICIPIUL PLOIEȘTI 3

9 TM COLEGIUL NAȚIONAL "CONSTANTIN DIACONOVICI LOGA" TIMIȘOARA 3

10 VN COLEGIUL NATIONAL "UNIREA" FOCSANI 3

11 BC COLEGIUL NAŢIONAL "GHEORGHE VRĂNCEANU" BACĂU 2

12 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 2

13 DB COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE TITULESCU” PUCIOASA 2

14 GL COLEGIUL NATIONAL "VASILE ALECSANDRI", LOCALITATEA GALATI 2

15 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 2

16 NT COLEGIUL NAȚIONAL "ROMAN VODĂ", MUNICIPIUL ROMAN 2

17 SB COLEGIUL NAȚIONAL "GHEORGHE LAZĂR" SIBIU 2

18 VL COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN, MUN. RM. VÂLCEA 2

19 VS LICEUL TEORETIC "MIHAIL KOGĂLNICEANU", MUN. VASLUI 2

20 AB COLEGIUL NATIONAL "HOREA CLOSCA SI CRISAN" ALBA IULIA 1

21 AG COLEGIUL NAȚIONAL "ION C. BRĂTIANU" PITEȘTI 1

22 AG COLEGIUL NAȚIONAL "VLAICU VODĂ" CURTEA DE ARGEȘ 1

23 B Colegiul Naţional "Gheorghe Şincai" 1

24 B Liceul Teologic Adventist "Ştefan Demetrescu" 1

25 B Liceul Teoretic "Jean Monnet" 1

26 BC COLEGIUL NAŢIONAL "FERDINAND I" BACĂU 1

27 BH COLEGIUL NAȚIONAL "EMANUIL GOJDU" ORADEA 1

28 CJ LICEUL DE INFORMATICĂ "TIBERIU POPOVICIU" CLUJ-NAPOCA 1

29 CJ LICEUL TEORETIC "NICOLAE BĂLCESCU" CLUJ-NAPOCA 1

30 CS COLEGIUL NAŢIONAL "TRAIAN DODA" CARANSEBEŞ 1

31 CS COLEGIUL NAŢIONAL „TRAIAN LALESCU“ REŞIŢA 1

32 DB COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 1

33 DB COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR STREINU” GĂEȘTI 1

34 DJ COLEGIUL NATIONAL "ELENA CUZA" CRAIOVA 1

35 GR COLEGIUL NAȚIONAL "ION MAIORESCU" GIURGIU 1

36 IS COLEGIUL NAŢIONAL "COSTACHE NEGRUZZI", IAŞI 1

37 IS COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIŢĂ", IAŞI 1

38 MH COLEGIUL NAȚIONAL "TRAIAN" 1

39 MM COLEGIUL NATIONAL "VASILE LUCACIU" BAIA MARE 1

40 MS COLEGIUL NAȚIONAL "ALEXANDRU PAPIU ILARIAN" TÎRGU MUREȘ 1

41 NT COLEGIUL NAȚIONAL "ȘTEFAN CEL MARE", ORAȘ TÂRGU NEAMȚ 1

42 PH COLEGIUL NAȚIONAL "ION LUCA CARAGIALE", MUNICIPIUL PLOIEȘTI 1

43 SV COLEGIUL NAȚIONAL "PETRU RAREȘ" SUCEAVA 1

44 TL COLEGIUL DOBROGEAN "SPIRU HARET" TULCEA 1

45 TM LICEUL TEORETIC "GRIGORE MOISIL" TIMIȘOARA 1

46 TR COLEGIUL NAŢIONAL "UNIREA" TURNU MĂGURELE 1

Admiterea în Licee 2021

Liceele în care au fost admiși candidați cu media 10
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Nr Judeţ Liceu
Ultima medie 
de admitere

Prima medie 
de admitere

Nr de locuri

1 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" 9,56 10,00 234

2 B Colegiul Naţional de Informatică "Tudor Vianu" 9,52 10,00 234

3 B Colegiul Naţional "Sfântul Sava" 9,51 10,00 208

4 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 9,44 10,00 182

5 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 9,41 10,00 78

6 AG COLEGIUL NAȚIONAL "ION C. BRĂTIANU" PITEȘTI 9,35 10,00 208

7 B Colegiul Național Bilingv ”George Coșbuc” 9,29 9,92 156

8 B Colegiul Național ”Spiru Haret” 9,26 9,92 208

9 B Colegiul Național ”Mihai Viteazul” 9,23 9,91 260

10 CJ LICEUL DE INFORMATICĂ "TIBERIU POPOVICIU" CLUJ-NAPOCA 9,23 10,00 78

11 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 9,15 10,00 130

12 IS COLEGIUL NAŢIONAL "COSTACHE NEGRUZZI", IAŞI 9,14 10,00 130

13 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 9,14 10,00 104

14 CT LICEUL TEORETIC ’OVIDIUS’ CONSTANŢA 9,1 9,99 182

15 B Colegiul Naţional "Grigore Moisil" 9,09 9,99 156

16 VN COLEGIUL NATIONAL "UNIREA" FOCSANI 9,09 10,00 156

17 B Colegiul Național "Matei Basarab" 9,07 9,81 208

18 IS COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIŢĂ", IAŞI 9,06 10 130

19 B Colegiul Național ”Cantemir Vodă” 9,06 9,76 130

20 B Colegiul Naţional "Gheorghe Şincai" 9,06 10,00 234

Admiterea în Licee 2021

Primele 20 licee din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Nr Judeţ Liceu Specializarea Ultima medie Prima medie
Nr. 

locuri

1 B Colegiul Naţional "Sfântul Sava"
Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,84 10,00 26

2 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" Matematică-Informatică 9,79 10,00 78

3 B Colegiul Naţional "Sfântul Sava" Ştiinţe ale Naturii 9,73 10,00 26

4 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" Ştiinţe ale Naturii 9,72 10,00 78

5 DJ
COLEGIUL NATIONAL "FRATII BUZESTI" 
CRAIOVA

Ştiinţe ale Naturii 9,70 10,00 26

6 PH
COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL", 
MUNICIPIUL PLOIEȘTI

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,66 10,00 26

7 GL
COLEGIUL NATIONAL "VASILE ALECSANDRI", 
LOCALITATEA GALATI

Ştiinţe ale Naturii( bilingv: 
Limba engleză )

9,64 9,88 13

8 B Colegiul Naţional "Sfântul Sava" Matematică-Informatică 9,64 10,00 130

9 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Matematică-Informatică 9,64 10,00 52

10 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,64 9,93 13

11 B Colegiul Național ”Spiru Haret”
Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,62 9,92 26

12 DJ
COLEGIUL NATIONAL "FRATII BUZESTI" 
CRAIOVA

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,61 10,00 26

13 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Ştiinţe ale Naturii 9,60 9,92 52

14 TM
COLEGIUL NAȚIONAL "CONSTANTIN 
DIACONOVICI LOGA" TIMIȘOARA

Matematică-Informatică 9,60 10,00 52

15 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" Ştiinţe Sociale 9,59 9,89 52

16 B Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" Filologie 9,56 9,85 26

17 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Ştiinţe ale Naturii( bilingv: 
Limba franceză )

9,56 9,81 13

18 CJ
COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-
NAPOCA

Matematică-Informatică 9,55 10,00 52

19 B Colegiul Național Bilingv ”George Coșbuc”
Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză )

9,55 9,92 52

20 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Ştiinţe ale Naturii( bilingv: 
Limba germană )

9,54 9,89 13

Admiterea în Licee 2021

Primele 20 specializări din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Județ
Cu Opțiuni Seria 

Curentă
Cu Opțiuni Seria 

Precendetă
Admiși Seria Curentă

În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 
Curentă

 În Prima Etapă

Admiși Seria Precedentă 
În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 
Precedentă 

În Prima Etapă
AB 1.392 0 1.338 54 0 0

AG 3.088 0 2.862 226 0 0

AR 1.782 0 1.773 9 0 0

B 11.132 2 11.129 3 2 0

BC 2.943 0 2.939 4 0 0

BH 2.386 1 2.384 2 1 0

BN 1.316 1 1.316 0 1 0

BR 1.245 0 1.243 2 0 0

BT 2.004 3 2.004 0 3 0

BV 2.523 1 2.438 85 1 0

BZ 1.893 0 1.893 0 0 0

CJ 2.836 0 2.832 4 0 0

CL 1.016 0 1.016 0 0 0

CS 1.047 0 1.025 22 0 0

CT 3.405 0 3.145 260 0 0

CV 886 0 841 45 0 0

DB 2.081 0 2.080 1 0 0

DJ 2.664 0 2.647 17 0 0

GJ 1.523 1 1.500 23 1 0

GL 2.602 0 2.598 4 0 0

GR 944 0 906 38 0 0

HD 1.584 0 1.571 13 0 0

HR 1.697 0 1.635 62 0 0

IF 807 0 807 0 0 0

IL 1.221 0 1.204 17 0 0

IS 4.131 0 4.062 69 0 0

MH 952 0 952 0 0 0

MM 1.972 0 1.878 94 0 0

MS 2.474 4 2.464 10 4 0

NT 2.141 2 2.130 11 2 0

OT 1.581 0 1.534 47 0 0

PH 3.858 1 3.840 18 1 0

SB 1.834 2 1.834 0 2 0

SJ 1.049 0 1.043 6 0 0

SM 1.120 0 1.117 3 0 0

SV 3.643 1 3.552 91 1 0

TL 854 0 799 55 0 0

TM 2.952 5 2.947 5 5 0

TR 1.447 2 1.438 9 2 0

VL 1.656 0 1.654 2 0 0

VN 1.542 0 1.531 11 0 0

VS 2.066 0 2.056 10 0 0

Total 91.289 26 89.957 1.332 26 0

Admiterea în Licee 2021

Candidaţi per Judeţ



Judeţ
Total 

candidaţi
Total candidaţi 

repartizaţi

Total candidaţi 
rămași de 
repartizat 

Total candidaţi 
repartizaţi

- procentaj -

Total candidaţi rămași 
de repartizat
- procentaj -

AB 1.392 1.338 54 96,1% 3,9%
AG 3.088 2.862 226 92,7% 7,3%
AR 1.782 1.773 9 99,5% 0,5%
B 11.134 11.131 3 100,0% 0,0%
BC 2.943 2.939 4 99,9% 0,1%
BH 2.387 2.385 2 99,9% 0,1%
BN 1.317 1.317 0 100,0% 0,0%
BR 1.245 1.243 2 99,8% 0,2%
BT 2.007 2.007 0 100,0% 0,0%
BV 2.524 2.439 85 96,6% 3,4%
BZ 1.893 1.893 0 100,0% 0,0%
CJ 2.836 2.832 4 99,9% 0,1%
CL 1.016 1.016 0 100,0% 0,0%
CS 1.047 1.025 22 97,9% 2,1%
CT 3.405 3.145 260 92,4% 7,6%
CV 886 841 45 94,9% 5,1%
DB 2.081 2.080 1 100,0% 0,0%
DJ 2.664 2.647 17 99,4% 0,6%
GJ 1.524 1.501 23 98,5% 1,5%
GL 2.602 2.598 4 99,8% 0,2%
GR 944 906 38 96,0% 4,0%
HD 1.584 1.571 13 99,2% 0,8%
HR 1.697 1.635 62 96,3% 3,7%
IF 807 807 0 100,0% 0,0%
IL 1.221 1.204 17 98,6% 1,4%
IS 4.131 4.062 69 98,3% 1,7%
MH 952 952 0 100,0% 0,0%
MM 1.972 1.878 94 95,2% 4,8%
MS 2.478 2.468 10 99,6% 0,4%
NT 2.143 2.132 11 99,5% 0,5%
OT 1.581 1.534 47 97,0% 3,0%
PH 3.859 3.841 18 99,5% 0,5%
SB 1.836 1.836 0 100,0% 0,0%
SJ 1.049 1.043 6 99,4% 0,6%
SM 1.120 1.117 3 99,7% 0,3%
SV 3.644 3.553 91 97,5% 2,5%
TL 854 799 55 93,6% 6,4%
TM 2.957 2.952 5 99,8% 0,2%
TR 1.449 1.440 9 99,4% 0,6%
VL 1.656 1.654 2 99,9% 0,1%
VN 1.542 1.531 11 99,3% 0,7%
VS 2.066 2.056 10 99,5% 0,5%
TOTAL 91.315 89.983 1.332 98,5% 1,5%

Admiterea în Licee 2021

Situaţia repartizării pe judeţe



Judeţ Nr. total de locuri 
Nr. locuri libere rămase 

după repartizare
Procent

AB 1.366                                28                                     2,05%

AG 2.932                                70                                     2,39%

AR 2.110                                337                                   15,97%

B 12.434                              1.303                                10,48%

BC 3.226                                287                                   8,90%

BH 2.765                                380                                   13,74%

BN 1.514                                197                                   13,01%

BR 1.366                                123                                   9,00%

BT 2.326                                319                                   13,71%

BV 2.602                                163                                   6,26%

BZ 2.044                                151                                   7,39%

CJ 3.020                                188                                   6,23%

CL 1.380                                364                                   26,38%

CS 1.334                                309                                   23,16%

CT 3.156                                11                                     0,35%

CV 884                                   43                                     4,86%

DB 2.434                                354                                   14,54%

DJ 2.890                                243                                   8,41%

GJ 1.656                                155                                   9,36%

GL 2.732                                134                                   4,90%

GR 1.108                                202                                   18,23%

HD 1.666                                95                                     5,70%

HR 1.779                                144                                   8,09%

IF 1.054                                247                                   23,43%

IL 1.310                                106                                   8,09%

IS 4.262                                200                                   4,69%

MH 1.262                                310                                   24,56%

MM 2.046                                168                                   8,21%

Admiterea în Licee 2021

Numărul locurilor per judeţ



MS 2.792                                324                                   11,60%

NT 2.195                                63                                     2,87%

OT 1.650                                116                                   7,03%

PH 4.095                                254                                   6,20%

SB 2.022                                186                                   9,20%

SJ 1.182                                139                                   11,76%

SM 1.227                                110                                   8,96%

SV 3.698                                145                                   3,92%

TL 856                                   57                                     6,66%

TM 3.298                                346                                   10,49%

TR 1.606                                166                                   10,34%

VL 1.884                                230                                   12,21%

VN 1.654                                123                                   7,44%

VS 2.382                                326                                   13,69%

Total 99.199                              9.216                                9,29%



Tranșe <5 5-6 6-7 7-8 peste 8 TOTAL
Nr.Candidati 478 700 120 32 2 1332

Admiterea în Licee 2021

Candidaţi rămaşi de repartizat, pe tranşe de medii
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Nr.Candidati 973 2.881 6.633 11.884 18.074 17.048 81 57.574

Admiterea în Licee 2021

Participanti pe tranşe de medii - teoretic
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Nr.Candidati 3.538 8.505 10.906 7.343 1.959 158 0 32.409

Admiterea în Licee 2021

Participanti pe tranşe de medii - tehnologic
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Teoretic 973 2.881 6.633 11.884 18.074 17.048 81 57.574
Tehnologic 3.538 8.505 10.906 7.343 1.959 158 0 32.409

Admiterea în Licee 2021

Participanti pe tranşe de medii - pe filiere
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Admitere 11.528 16.556 24.849 32.438 9.000 27.331 348 122.050
Evaluare 12.432 16.830 24.705 28.832 15.264 23.124 863 122.050
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Admitere Evaluare



Număr candidaţi Procentaj

Candidaţi care au intrat la prima opţiune 54.060 60,08%

Candidaţi care au intrat la una din primele 2 opţiuni 64.248 71,40%

Candidaţi care au intrat la una din primele 3 opţiuni 70.496 78,34%

Candidaţi care au intrat la una din primele 4 opţiuni 74.661 82,97%

Candidaţi care au intrat la una din primele 5 opţiuni 77.590 86,23%

Admiterea în Licee 2021

Structura candidaților pe opțiuni
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TOTAL Repartizati per filieră Rural Urban TOTAL
Participanţi 11.712 TOTAL Repartizaţi 6.429 4.360 10.789
Repartizaţi 10.789 Teoretică 2.541 Rămași de repartizat 497 426 923
Rămași de repartizat 923 Tehnologică 8.248 TOTAL 6.926 4.786

Filiera

Admiterea în Licee 2021

Participanți medie evaluare <5
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59.6%

4,360
40.4%

Repartizaţi Urban - Rural

Rural

Urban



TOTAL Repartizaţi per filieră Rural Urban TOTAL
Participanţi 4.989 TOTAL Repartizaţi 2.823 1.688 4.511
Repartizaţi 4.511 Teoretică 973 Rămași de repartizat 275 203 478
Rămași de repartizat 478 Tehnologică 3.538 3.098 1.891TOTAL

Admiterea în Licee 2021

Participanți medie admitere <5
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Repartizaţi - Rămași de repartizat cu Medii Admitere < 5

Repartizaţi Rămași de repartizat
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Repartizaţi pe Filiere

Teoretică Tehnologică

6,429
59.6%

4,360
40.4%

Repartizaţi Urban - Rural

Rural Urban



<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Nr.Candidaţi 4.989 12.086 17.659 19.259 20.035 17.206 81 91.315

<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Nr.Candidaţi 11.712 14.597 16.407 16.870 17.417 14.182 130 91.315

Admiterea în Licee 2021

Participanţi pe tranşe de medii de admitere
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4,989

12,086

17,659
19,259 20,035

17,206

81
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10

Medii la admitere

11,712 14,597
16,407 16,870 17,417

14,182

130
0

5,000

10,000

15,000

20,000

<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10

Medii la evaluare


